

Compras Públicas

Licitação

Sobre

Novidades

Roadmap

Sugestões

Perfil

Licitação

Voltar para listagem

Número do Processo

27/028.459/2024

Situação

Aguardando Abertura

Número do Edital

0057/2024

PROCESSO DIGITAL

DOCUMENTOS

ACESSAR

Detalhe Esclarecimento

Data

17/04/2025 16:57:06

Empresa

SIEMENS
HEALTHCARE
DIAGNOSTICOS
LTDA.

Situação

Aguardando Resposta

Assunto Esclarecimento

ESCLARECIMENTOS III Ao FESA - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MATO GROSSO DO SUL PREGÃO ELETRÔNICO N.º 0057/2024 – FESA/SES PROCESSO N.º 27/028.459/2024 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES/EQUIPAMENTOS HOSPITALARES; SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO: A empresa SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA., inscrita no CNPJ nº. 01.449.930/0006-02, sediada na Rua Dona Francisca, nº. 8300 – Bloco A – Módulo A – Zona Industrial Norte – Joinville / SC, e sua sede na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Avenida Mutinga, 3800 – 4º e 5º Andar – São Paulo – SP CEP 05110-902, inscrita no CNPJ sob 01.449.930/0001-90 interessada em participar do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 0057/2024 – FESA/SES vem apresentar o presente ESCLARECIMENTO abaixo indicado, com vistas à apresentação de uma proposta objetiva:
[Visualizar Anexo](#)

Respondido

15/04/2025 10:19

Tipo:

H. STRATTNER & CIA LTDA

Data:

Prezados, em análise a...

Nome:

Não

Respondido

16/04/2025 12:55

Tipo:

SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA.

Data:

Ao FESA - FUNDO ESP...

©2025 – Todos os direitos reservados

v6.7.64

1/2

Ao

FESA - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MATO GROSSO DO SUL

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 0057/2024 – FESA/SES

PROCESSO N.º 27/028.459/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES/EQUIPAMENTOS HOSPITALARES;

SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO:

A empresa SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA., inscrita no **CNPJ nº. 01.449.930/0006-02**, sediada na Rua Dona Francisca, nº. 8300 – Bloco A – Módulo A – Zona Industrial Norte – Joinville / SC, e sua sede na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Avenida Mutinga, 3800 – 4º e 5º Andar – São Paulo – SP CEP 05110-902, inscrita no **CNPJ sob 01.449.930/0001-90** interessada em participar do **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 0057/2024 – FESA/SES** vem apresentar o presente ESCLARECIMENTO abaixo indicado, com vistas à apresentação de uma proposta objetiva:

1. QUANTO AO DESCRITIVO TÉCNICO:

Solicita a convocação: *“Acompanha: 2 monitores tft ou lcd de, no mínimo, 17 polegadas ou superior, resolução mínima de 1280x1024 pixels ou monitor único tft ou lcd, mínimo 25 polegadas com resolução mínima de 1920 x 1080 pixels “*

Esclarecemos que o equipamento que desejamos ofertar possui um monitor de LED de 23,8” (resolução de 1920 pixels x 1080 pixels) montado em estrutura sob rodízios. Projetado para visualização da imagem ao vivo e de referência simultaneamente, o monitor é ideal para visualização de estruturas anatômicas estáticas e dinâmicas, implantes, parafusos e dispositivos. O equipamento também possui em seu monitor tecnologia touchscreen que auxilia em um fluxo de trabalho mais simples e eficiente. Dessa forma, podemos considerar que serão aceitas propostas equipamentos com monitor único de 23,8”?

SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS S.A.

CNPJ nº. 01.449.930/0006-02

Rua Dona Francisca, nº. 8300 – Bloco K – Módulo 1- Perini Business Park

FONE: (11) 3908-3972 /3695

felipe.de-sousa@siemens-healthineers.com/licitacoeshealthcare.br.team@siemens-healthineers.com

RES: Pedido de Esclarecimento - Proc 27/028.459/2024 - Pregão: 0057/2024 - empresa: SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA

De : Equipamentos
<equipamentos.saude@saude.ms.gov.br>

qui., 24 de abr. de 2025 22:31

 3 anexos

Assunto : RES: Pedido de Esclarecimento - Proc
27/028.459/2024 - Pregão: 0057/2024 - empresa:
SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA

Para : 'SEL/ PREGAO' <pregao07@sad.ms.gov.br>,
rmartins@saude.ms.gov.br

Boa noite

Segue análise do pedido de esclarecimento.

Atenciosamente,

Juliana Fernandes

Gerente de Equipamentos

Coordenadoria de Projetos e Infraestrutura Física

CPIF/GAB/SES/MS

Telefone: (67) 3318-1715



De: SEL/ PREGAO <pregao07@sad.ms.gov.br>

Enviada em: quarta-feira, 23 de abril de 2025 10:22

Para: rmartins@saude.ms.gov.br; equipamentos saude <equipamentos.saude@saude.ms.gov.br>

Assunto: Pedido de Esclarecimento - Proc 27/028.459/2024 - Pregão: 0057/2024 - empresa: SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA

Bom dia, prezados.

Informamos que recebemos o **Pedido de Esclarecimento 3** da empresa: **SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA.**, referente ao **Processo: 27/028.459/2024**, Pregão: 0057/2024, Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES/EQUIPAMENTOS HOSPITALARES, **com abertura do certame dia 28/04/2025 às 08h30.** Segue em anexo cópia do pedido.

Data

17/04/2025 16:57:06

Empresa

SIEMENS HEALTHCARE
DIAGNOSTICOS LTDA.

Situação

Aguardando Resposta

Assunto Esclarecimento

ESCLARECIMENTOS III Ao FESA - FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MATO GROSSO DO SUL PREGÃO ELETRÔNICO N.º 0057/2024 – FESA/SES PROCESSO N.º 27/028.459/2024 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES/EQUIPAMENTOS HOSPITALARES; SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO: A empresa SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA., inscrita no CNPJ nº. 01.449.930/0006-02, sediada na Rua Dona Francisca, nº. 8300 – Bloco A – Módulo A – Zona Industrial Norte – Joinville / SC, e sua sede na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Avenida Mutinga, 3800 – 4º e 5º Andar – São Paulo – SP CEP 05110-902, inscrita no CNPJ sob 01.449.930/0001-90 interessada em participar do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 0057/2024 – FESA/SES vem apresentar o presente ESCLARECIMENTO abaixo indicado, com vistas à apresentação de uma proposta objetiva:

[Visualizar Anexo](#)

Solicitamos que seja respondido assinado até às 16h00 do dia 24/04/2025, tendo em vista a data da abertura do certame estar próxima e prazo limite para resposta previsto em edital.

Atenciosamente,

Equipe Pregão 07 -

COFEX/SEL/SAD

Telefones: (67) 3318-1318 e 3318-1379



Esclarecimento_SIEMENS_-_monitor_assinado (1).pdf

282 KB

Processo nº 27/028.459/2024

Aquisição de EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES, para o HOSPITAL DA VIDA, no município de DOURADOS/MS.

Em atenção à solicitação do setor de Compras da Secretaria de Estado de Saúde, quanto à análise dos esclarecimentos apresentado pela empresa SIEMENS HEATHCARE DIAGNÓSTICOS S.A, em 17 de abril de 2025, ao edital do Pregão Eletrônico Nº 0057/2024, no qual a licitante indaga sobre:

Esclarecimento 1 – “ Solicita a convocação: “Acompanha: 2 monitores tft ou lcd de, no mínimo, 17 polegadas ou superior, resolução mínima de 1280x1024 pixels ou monitor único tft ou lcd, mínimo 25 polegadas com resolução mínima de 1920 x 1080 pixels “

Esclarecemos que o equipamento que desejamos ofertar possui um monitor de LED de 23,8” (resolução de 1920 pixels x 1080 pixels) montado em estrutura sob rodízios. Projetado para visualização da imagem ao vivo e de referência simultaneamente, o monitor é ideal para visualização de estruturas anatômicas estáticas e dinâmicas, implantes, parafusos e dispositivos. O equipamento também possui em seu monitor tecnologia touchscreen que auxilia em um fluxo de trabalho mais simples e eficiente. Dessa forma, podemos considerar que serão aceitas propostas equipamentos com monitor único de 23,8”?

Segue nosso **entendimento**:

Esclarecimento ao ponto 1: Em atenção ao pedido de esclarecimento formulado pela empresa Siemens Healthcare Diagnósticos S.A, referente ao monitor do equipamento descrito no item "Arco cirúrgico móvel com intensificador de imagens", cumpre esclarecer que conforme descrito expressamente no Termo de Referência (E.P. 1230/24), aceitam-se as seguintes configurações de monitor:

“Acompanha: 2 monitores TFT ou LCD de, no mínimo, 17 polegadas ou superior, com resolução mínima de 1280 x 1024 pixels ou monitor único TFT ou LCD de no mínimo 25 polegadas com resolução mínima de 1920 x 1080 pixels.”

O equipamento ofertado pela Siemens, conforme descrito, apresenta monitor único de 23,8” com resolução de 1920 x 1080 pixels, montado em estrutura sob rodízios e com tecnologia touchscreen. Apesar de atender aos requisitos de resolução, o tamanho da tela (23,8”) está inferior ao mínimo de 25 polegadas exigido no caso de configuração com monitor único, conforme previsto de forma clara e objetiva no edital.

Dessa forma, não é possível aceitar, para fins de conformidade técnica, equipamentos com monitor único inferior a 25”, ainda que possuam recursos adicionais como tecnologia touchscreen ou mobilidade aprimorada. Reforçamos que a especificação visa assegurar padronização, ergonomia e adequada visualização clínica, especialmente

em procedimentos complexos como os descritos no objeto da licitação.

Reiteramos a importância do cumprimento integral dos requisitos técnicos mínimos estabelecidos, conforme determina o art. 17 da Lei nº 14.133/2021, assegurando isonomia entre os licitantes e a obtenção da proposta mais vantajosa para a Administração.

Contudo, após esclarecidos todos os pontos realizados pela empresa, reiteramos o compromisso da Administração com a transparência, o interesse público e o respeito à legislação vigente, mantendo-se abertos a quaisquer outros esclarecimentos que se façam necessários.

Reforçamos que o respeito aos termos do edital é essencial para assegurar a igualdade entre os licitantes e garantir que todos estejam submetidos às mesmas condições, conforme os princípios da legalidade, isonomia, eficiência e supremacia do interesse público.

Campo Grande, 24 de abril de 2025.

Documento assinado digitalmente
 **JULIANA FATIMA FERNANDES**
Data: 24/04/2025 23:29:07-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Juliana Fátima Fernandes
Gerente de Equipamentos
CPIF/SES
435365021